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рия Картуша», не только из «Санкт-Петербургского вестника» или жур
налов «Доброе намерение» и «Полезное увеселение», но и из «Живописца» 
Н. И. Новикова, из сочинений Ломоносова, Цицерона и Сенеки, Попа 
и Вольтера и даже из французской «Энциклопедии». 

В своих выписках Иоиль останавливается на пользе образования и 
просвещения вообще (между прочим, на необходимости учить детей в шко
лах, а не дома), объясняет значение некоторых иностранных слов, в том 
числе таких, как «мануфактура», «фабрика», «асбест», «аргумент», «дис
сертация», «диета», «демократия»,1 приводит выписки о безмерной рос
коши помещиков и их отношении к простым людям, о бессовестных судьях 
и «уложениях»,2 осуждает войну,3 говорит о значении человека в обществе 
(«человек не рожден для себя, но для общества») и приводит очень много 
выписок о государственной власти, в числе которых немало содержащих 
довольно ясные намеки на темные стороны правления Екатерины II. 

Зная, что Иоиль являлся духовным цензором Ярославской типогра
фии, и учитывая характер приведенных в его книге выписок, можно с уве
ренностью утверждать, что книга была издана фактически без цензуры, 
поскольку цензором являлся сам автор. 

Из других сочинений Иоиля найдены только три его проповеди. Одна 
из них —на евангельскую тему — имеет помету: «1760 года, февраля 
27 дня, в неделю 3-ю великого поста в Кадецком сухопутном корпусе 
говорено»; вторая — на бумаге 1760-х годов — имеет заголовок: «Слово 
епископа во посещении епархии» и третья — «На день Преображения» — 
была сказана Иоилем в Ярославском Спасском монастыре 6 августа 
1778 года.5 

Что касается биографических данных о Иоиле, то, помимо приведенных 
выше, можно добавить, что в послесловии к своей книге он упоминает 
свой возраст—80 лет, следовательно он родился в 1706 или 1707 году. 
Эту дату подтверждает также и С. П. Соковнин, бывший директором 
училищ в Ярославле с 1786 года и лично знавший Иоиля, кстати ска
зать — «как мужа ученого и добродетельного».6 

1 «Демократия — Правление, в котором имеет всю власть народ» (стр. 346) . 
2 «Есть безсовестные судьи, бесчеловечные помещики, безрассудные отцы (из Живо

писца)»— стр. 298; «Подлыми людьми по справедливости называться должны те, кото
рые худые дела делают, но у нас по какому-то разсуждению вкралось мнеьие почитать 
подлыми тех, кои находятся в низком состоянии» (оттуда же)—стр. 345; «Роскошники 
к одкн пир съедают такое количество которое бы для тысячи бедных на целую неделю 
довольно было (Вестник в апреле 1778 г.)» — стр. 250; «Мало ли повес бесполезных 
обществу!»—стр. 186; «Уложения паутиным сеткам суть подобны, зане сильный, как 
шершень, пробьется, а бедный, как муха, увязнет» — стр. 297. 

3 «Война почитается безобразием разума человеческого»—стр. 300; «Война — страш
ное бедствие, стыд человечества» — стр. 277. 

4 См статью В. В. Данилова «Архимандрит Иоиль». 
5 Первые две проповеди Иоиля — автографы — находятся в сборнике № 221 (14963) 

собрания рукописей Ярославского областного краеведческого музея (лл. 196—202, 
213—219), а третья — в списке 1780-х годов — в сборнике № 669 собрания рукописей 
Ярославского областного архива (стр. 191—198). 

6 См его запись в книге Иоиля «Истина», хранящейся в ГПИБ. (Губерти, Ш 
№ 143). В дневнике архиепископа Арсения Верещагина приводится иная дата рождения 
архимандрита Иоиля, а им=нно 1726 год (см ниже, в статье Ф Я Приймы, стр. 49) . 
Мы все же склонны считать более правдоподобными сведения, сообщаемые самим Иоилем, 
а также С П Соковниным, объясняя при этом дату, указанную Арсением Верещагиным, 
как простую описку. В порядке уточнения сведений, содержащихся в упомянутой статье 
Ф . Я. Приймы, здесь же укажем на то, что архимандритом Троицкого Ильинского мона
стыря в Чернигове Иоиль Быковский был назначен в 1766 году и пробыл в этой долж
ности до 1775 года (см.: Ф и л а р е т . Историко-статистическое описание Черниговской 
епархии, ч. II. Чернигов, 1873, стр. 115; П. С т р о е в . Списки иерархов и настоятелей 
монастырей. СПб., 1877, стб. 517) . 


